
ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

1.

vlastnosti materiálů

1. lidové zvyky, tradice, řemesla - účastní se projektu napříč školou 

1.
organizace  práce

1.

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

1.

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PĚSTITELSKÉ PRÁCE

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

1.
klíčení  semen

1. pozorování přírody
1. péče o zeleň - pečuje o rostliny ve třídě 

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma + 
MP vazby

žák:
- vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů

dle témat 
Objevů

Velikonoce, 
Vánoce

- udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje  zásady hygieny a 
bezpečnosti práce

pracovní postupy a pracovní 
pomůcky, lepení, stříhání, trhání 

- pracuje podle dle pokynů učitele i 
samostatně podle pracovního listu

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

stavebnice – KAPLA, DŘEVĚNÉ  
KOSTKY

žák:
- zvládá elementární dovednosti  a 
činnosti při práci se stavebnicemi

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

žák:
- pěstuje rostliny a pozoruje jejich 
klíčení 

velikonoční 
osení, 
řeřicha

- provádí pozorování přírody v 
průběhu 4 ročních období



ČLOVĚK A JEHO SVĚT

PŘÍPRAVA POKRMŮ

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

1.
Den matek 

1.
společenské stolování - chová se vhodně při stolování 

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

úprava stolu a pravidla 
správného stolování

- připraví tabuli pro jednoduché 
stolování

svatba 
písmen 
C+H



ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

2. 

vlastnosti materiálů

2. lidové zvyky, tradice, řemesla - účastní se projektu napříč školou 

2. 
organizace  práce

2. pracovní pomůcky a nástroje - stříhá a lepí s přesností 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

2. 

2. Kvádr, krychle

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PĚSTITELSKÉ PRÁCE

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

2. 
klíčení  semen

2. pozorování přírody
2. pokojové rostliny - pečuje o rostliny ve třídě 

2. 
kalendář přírody

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma + 
MP vazby

žák:
- skládá origami a jednoduché 
výrobky z papíru podle návodu 
učitele

dle témat 
Objevů

Velikonoce, 
Vánoce

- udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje  zásady hygieny a 
bezpečnosti práce

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

stavebnice – KAPLA, DŘEVĚNÉ  
KOSTKY

žák: 
- podle návodu (plánku) sestaví 
jednoduchou stavbu
- sestaví pomocí špejlí a modelíny 
model těles

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

žák:
- pěstuje rostliny a pozoruje jejich 
klíčení 

velikonoční 
osení, 
řeřicha

- provádí pozorování přírody v 
průběhu 4 ročních období

- zná jednoduché značky počasí a 
vede záznam v určitém časovém 
úseku



ČLOVĚK A JEHO SVĚT

PŘÍPRAVA POKRMŮ

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

2. 

2. 
společenské stolování - chová se vhodně při stolování 

2. 

nepečené vánoční cukroví

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

úprava stolu a pravidla 
správného stolování

žák:
 - připraví tabuli pro jednoduché 
stolování

prolíná do 
společného 
stravování 
ve školní 
jídelně

- podle kuchařského receptu 
vytvoří jednoduché nepečené 
vánoční cukroví

vzhledem k 
nevyhovující
m 
hygienickým 
podmínkám 
školy – 
nekonzumuj
í



ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

3.

vlastnosti materiálů

3. lidové zvyky, tradice, řemesla - účastní se projektu napříč školou 

3.

organizace  práce
3. pracovní pomůcky a nástroje - stříhá a lepí s přesností 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

3.

3. prostorové stavebnice (kostky)

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PĚSTITELSKÉ PRÁCE

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

3.
klíčení  semen

3. pozorování přírody
3. pokojové rostliny - pečuje o rostliny ve třídě 

3. pozorování přírody

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma + 
MP vazby

žák:
- skládá origami a jednoduché 
výrobky z papíru podle návodu 
učitele i dle jednoduché předlohy

dle témat 
Objevů

Velikonoce, 
Vánoce

- udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje  zásady hygieny a 
bezpečnosti práce
- poskytne první pomoc při 
drobném úrazu

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

stavebnice – KAPLA, DŘEVĚNÉ  
KOSTKY

žák: 
- podle návodu (plánku) sestaví 
jednoduchou stavbu
- podle jednoduchého modelu 
zakreslí plánek – nárys

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

žák:
- pěstuje rostliny a pozoruje jejich 
klíčení 
- provádí pozorování přírody v 
průběhu 4 ročních období

- shromažďuje sbírku přírodnin, 
třídí, popisuje, vyhledává

založí 
herbář



ČLOVĚK A JEHO SVĚT

PŘÍPRAVA POKRMŮ

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

3.

3. společenské stolování a chování - chová se vhodně při stolování 
3. nákup potravin - sestaví zdravý jídelníček

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

úprava stolu a pravidla 
správného stolování

žák:
-  připraví tabuli pro jednoduché 
stolování



ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

4.

4. lidové zvyky, tradice, řemesla - účastní se projektu napříč školou 

4.

4.
organizace  práce

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

4.

4. prostorové stavebnice (kostky)

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma + 
MP vazby

vlastnosti materiálů (přírodniny, 
karton, textil, drát)

žák:
- vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě 
své představivosti různé výrobky z 
daných materiálů 

dle témat 
Objevů

Velikonoce, 
Vánoce

pracovní postupy a pracovní 
pomůcky, lepení, stříhání, trháni 

- pracuje podle dle pokynů učitele i 
samostatně podle pracovního listu
- udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje  zásady hygieny a 
bezpečnosti práce

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

stavebnice – KAPLA, DŘEVĚNÉ  
KOSTKY, montážní stavebnice

žák: 
- podle návodu, předlohy, náčrtku 
sestaví jednoduchou montáž a 
demontáž
- podle jednoduchého modelu 
zakreslí plánek – nárys, půdorys



ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PĚSTITELSKÉ PRÁCE

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

4.

4.

4. Pěstování pokojových rostlin.

ČLOVĚK A JEHO SVĚT

PŘÍPRAVA POKRMŮ

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

4.
Základní vybavení kuchyně

4. Příprava pokrmů 

4.

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

Pěstování rostlin ze semen v 
místnosti.

žák:
-samostatně vede pěstitelské 
pokusy a vede si záznamy, volí 
vhodné pomůcky, dbá na hygienu 
a bezpečnost práce

Základní podmínky pro pěstování 
rostlin, půda a její zpracování, 
výživa rostlin.

EVV - ochrana 
přírody

-na základě pokusů vyvodí 
základní podmínky života rostlin.
- ošetřuje podle daných zásad 
pokojové rostliny

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

žák:
- orientuje se v základním vybavení 
kuchyně

 
nekonzumuj
e

- samostatně podle receptu 
připraví jednoduchý pokrm

Jednoduchá úprava stolu, 
pravidla správného stolování

- dodržuje pravidla správného 
stolování a společenského chování



ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

5.

5.

5.
Vlastnosti materiálu

5.

lidové zvyky, tradice, řemesla - účastní se projektu napříč školou 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

5.

5.
prostorové stavebnice (kostky)

5.

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma + 
MP vazby

Jednoduché pracovní operace a 
postupy, organizace práce

žák:
- volí vhodné pracovní pomůcky, 
nástroje a náčiní vzhledem k 
použitému materiálu
- udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce
- poskytne první pomoc při úrazu

Pracovní pomůcky a nástroje – 
funkce a využití

- volí vhodné pracovní pomůcky, 
nástroje a náčiní vzhledem k 
použitému materiálu
- využívá při tvořivých činnostech s 
různým materiálem prvky lidových 
tradic

Velikonoce, 
Vánoce

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

stavebnice – KAPLA, DŘEVĚNÉ  
KOSTKY, montážní stavebnice, 
sestavování modelů

žák: 
- podle návodu, předlohy, náčrtku 
sestaví jednoduchou montáž a 
demontáž

- využití 
stavebnice 
GEOMAG, 
APOD.

- podle jednoduchého modelu 
zakreslí plánek – nárys, půdorys, 
bokorys

práce s návodem, předlohou, 
jednoduchým náčrtem

- pracuje podle návodu, předlohy, 
náčrtku
dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce
- poskytne jednoduchou první 
pomoc



ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

PĚSTITELSKÉ PRÁCE

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

5.

5. Pěstování pokojových rostlin

5.

5.

ČLOVĚK A JEHO SVĚT

PŘÍPRAVA POKRMŮ

předmět: SVĚT PRÁCE
ročník obsah předmětu školní výstupy poznámky

5.

5. Příprava pokrmů 

5.

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

Základní podmínky pro pěstování 
rostlin, půda a její zpracování, 
výživa rostlin, osivo

EVV - ochrana 
přírody

žák:
- Na základě pokusů vyvodí 
základní podmínky života rostlin- 
- provádí jednoduché pěstitelské 
činnosti, samostatně vede 
pěstitelské pokusy a pozorování

Ošetřuje a pěstuje podle daných 
zásad pokojové rostliny

Pěstování rostlin ze semen v 
místnosti

- Samostatně vede pěstitelské 
pokusy a vede si záznamy, volí 
vhodné pomůcky, dbá na hygienu 
a bezpečnost práce

Jedovaté rostliny, rostliny jako 
drogy, alergie

- Uvědomuje si důsledky při 
konzumaci jedovatých látek a drog

vzdělávací 
oblast:
tematický 
okruh: 

průřez.téma 
+ MP vazby

Základní vybavení kuchyně, 
technika v kuchyni – historie a 
význam

žák:
- orientuje se v základním vybavení 
kuchyně

 
nekonzumuj
e

- samostatně podle receptu 
připraví jednoduchý pokrm

Jednoduchá úprava stolu, 
pravidla správného stolování

- dodržuje pravidla správného 
stolování a společenského chování
- udržuje pořádek a čistotu 
pracovních ploch, dodržuje základy 
hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc i při úrazu v 
kuchyni


	1_ tř_ Svět práce
	2_ tř_ Svět práce
	3_ tř_ Svět práce_
	4_ tř_ Svět práce___2
	5_ tř_ Svět práce__

